СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ И СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

г. Пенза «2025 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Пензенской области «Пензенский колледж современных технологий переработки и
бизнеса» (ГАПОУ ПО ПКСТПБ) - ресурсный учебно-методический центр в системе
среднего профессионального образования, профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья в Пензенской области (далее - РУМЦ СПО Пензенской
области), в лице директора Пронькиной Татьяны Юрьевны, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение «Бугульминский строительно-технический колледж»,
именуемое в дальнейшем ГАПОУ «Бугульминский строительно-технический колледж» -
ресурсный учебно-методический центр в системе среднего профессионального
образования, профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, в лице
директора Маслова Александра Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой
стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом Соглашения является совместная деятельность Сторон в сфере

инклюзивного образования, обеспечения доступности среднего профессионального
образования (СПО), профессионального обучения (ПО) и дополнительного
профессионального обучения (ДПО) для лиц с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в Пензенской области и Республике Татарстан с
целью реализации общих интересов и достижения совместных целей, содействуя друг
другу в решении поставленных задач.

1.2. Настоящее Соглашение носит некоммерческий характер. Сотрудничество
Сторон в рамках настоящего Соглашения не имеет своей целью извлечение прибыли и не
влечет финансовых обязательств Сторон.

2. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. Сотрудничество Сторон включает следующие направления:
2.1.1. Реализация мероприятий по формированию и развитию методической базы

по вопросам получения лицами с инвалидностью и ОВЗ, обучающимися по программам
СПО. ПО и ДПО (в том числе адаптированным образовательным программам)
качественного профессионального образования.

2.1.2. Совместное участие в профориентационных мероприятиях, внедрении
методик и технологий организации сопровождения инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья в Пензенской области и Республике Татарстан.

2.1.3. Совместная разработка и актуализация адаптированных основных
профессиональных образовательных программ среднего профессионально образования,
профессионального образования, дополнительного профессионального образования.

2.1.4. Совместная разработка и актуализация методических рекомендаций по
вопросам сопровождения реализации образовательных программ среднего
профессионально образования, профессионального образования, дополнительного
профессионального образования.

2.1.5. Совместная разработка, апробация и актуализация инновационных методик и
технологий преподавания отдельных дисциплин, модулей, практик в рамках
образовательных программ СПО, ПО и ДПО для обучающихся с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья в Пензенской области и Республике Татарстан.

2.1.6. Обмен опытом по работе с обучающимися с инвалидностью различных
нозологий.

2.1.7. Реализация программ повышения квалификации педагогических работников,
специалистов по перспективным направлениям в сфере инклюзивного профессионального
образования.

2.1.8. Участие в организации и проведении мероприятий по вопросам
инклюзивного образования (конференции, семинары, круглые столы, коммуникативные
площадки и др.), в том числе в дистанционном формате, для специалистов и
педагогических работников СПО, реализуемых Сторонами.

2.2.9. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по
согласованию между Сторонами.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Стороны осуществляют взаимодействие и оказывают друг другу содействие в

целях реализации настоящего Соглашения, действуя в соответствии с законодательством
Российской Федерации, а также внутренними документами каждой Стороны,
регламентирующими их деятельность.

3.2. Стороны в равной степени вправе участвовать в принятии решений,
касающихся настоящего Соглашения. При этом решение считается принятым, если оно
принимается каждой из сторон.

3.3. В рамках Соглашения Стороны принимают на себя следующие обязательства:
3.3.2. Обеспечивать приоритет защиты прав ребенка как в процессе выполнения

любых совместных работ, предусмотренных настоящим Соглашением, так и при
использовании полученной информации.

3.3.3. Участвовать в организации и проведении совместных мероприятий по
вопросам развития и продвижения инклюзивного профессионального образования в
регионах, в том числе в дистанционном формате; оказывать техническую и
организационную помощь.

3.3.4. Обмениваться имеющейся информацией по тематике и направлениям
совместной деятельности, актуальной справочной, статистической и иной информацией
по запросу; осуществлять помощь в распространении рекламных материалов о
проводимых мероприятиях.

3.3.5. Оказывать другой Стороне консультационную поддержку по развитию и
продвижению инклюзивного профессионального образования, осуществлять экспертное
сопровождение адаптированных учебно-методических материалов (по запросу).

3.3.6. Осуществлять иные действия, обеспечивающие выполнение поставленных
целей и задач в соответствии с предметом Соглашения.

3.4. Стороны отвечают по всем обязательствам, независимо от основания их
возникновения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны обязуются добросовестно исполнять принятые на себя обязательства

по настоящему Соглашению, а также нести ответственность за неисполнение настоящего
Соглашения в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения, которые
стали известны в процессе совместной деятельности.

4.2.1. Не является нарушением режима конфиденциальности предоставление
Сторонами информации по запросу уполномоченных государственных органов в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Обо всех
случаях предоставления информации Стороны обязаны извещать друг друга.

4.2.2. Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциальности,
определяется и возмещается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2.3. Обязательства Сторон по защите конфиденциальной информации
распространяются на все время действия Соглашения, а также в течение 5 лет после
прекращения действия Соглашения.

4.3. Все споры и разногласия, возникшие в рамках реализации настоящего
Соглашения, Стороны разрешают путём переговоров.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ
СВЕДЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и
действует бессрочно в пределах осуществления Сторонами деятельности в области
инклюзивного профессионального образования.

6.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов,
адресов и иных существенных изменениях.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Любые изменения и дополнения к
настоящему Соглашению должны быть оформлены в письменном виде и подписаны
сторонами и являются неотъемлемой частью Соглашения.

6.4. При заключении, исполнении, изменении и расторжении настоящего
Соглашения Стороны гарантируют, что не будут осуществлять действий,
квалифицируемых применимым законодательством как «коррупция», а также иных
действий (бездействия), нарушающих требования применимого законодательства,
применимых норм международного права в области противодействия коррупции.

6.5. Настоящее Соглашение может быть изменено, расторгнуто или признано
недействительным по основаниям, предусмотренным действующим законодательством
Российской Федерации, или по соглашению сторон, с извещением расторгающей
Стороной не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до момента его
предполагаемого расторжения.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

РУ МЦ СПО Пензенской области:
Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Пензенской области
«Пензенский колледж современных технологий
переработки и бизнеса» (ГАПОУ ПО ПКСТПБ)
Юридический адрес:
440015, г. Пенза ул. Аустрина, 129
Почтовый адрес: 440015, г. Пенза ул. Аустрина, 129

ИНН 5835120152
КПП 583501001
ОГРН 1165835068057
ОКТМО 56701000
тел. (8-412) 90-96-56
Тел./факс (8-412) 90-96-56
https://www.pkstpb.ru/
e-mail: pkstpbpenza@vandex.ru

»1>е^г«В8^Н|а°,№1Р0нькина Т.Ю./

РУМЦСПО Республики Татарстан
Государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение «Бугульминский
строительно-технический колледж» (ГАПОУ
«БСТК»)
Юридический (почтовый) адрес:
423235, Республика Татарстан, г. Бугульма,
ул. Владимира Ленина, д. 127

ИНН/КПП 1645005436/164501001
ОГРН 1021601765701 Код по ОКПО 02529182
ОКВЭД 85.21 ОКТМО 92617101
ОКОПФ 75201, ОКФС 13, ОКОГУ 2300220
ОКАТО 92617101
л/с ЛАГ 13708004-СтрТКол, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ /
УФК по Республике Татарстан г. Казань
БИК 019205400
к/с 40102810445370000079
р/с 03224643920000001115

:<^f^W^5594) 4-72-42 ;(85594) 4-72-76
-хта: -Ф stk@maiLru

Директор Ц Д / Маслов А.С./

https://www.pkstpb.ru/